ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:                /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày         tháng         năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Tổ Kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật trong

hoạt động khai thác khoáng sản (cát) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoáng sản số 60/2010/QH12 ngày 17/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2020 của

Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông;

Theo đề nghị của Giám đốc Công an Tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ Kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật trong

hoạt động khai thác khoáng sản (cát) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, gồm các

thành viên sau đây:

1. Ông Phan Văn Phương - Phó Trưởng phòng Cảnh sát môi trường, Công

an Tỉnh - Tổ Trưởng.

2. Ông Lê Quốc Anh - Phó Trưởng phòng Tài nguyên nước và Khoáng

sản, Sở Tài nguyên và Môi trường - Tổ Phó.

3. Ông Trần Anh Chánh - Phó Trưởng phòng Cảnh sát kinh tế, Công an

Tỉnh - Tổ Phó.

4. Ông Lê Hoàng Trung - Phó Trưởng phòng Cảnh sát giao thông, Công

an Tỉnh - Thành viên.

5. Ông Mai Văn Liêm - Phó Trưởng phòng Kinh tế và Vật liệu xây dựng,

Sở Xây dựng - Thành viên.

6. Ông Lê Hữu Thiện -  Phó Trưởng phòng Quản lý Công nghiệp, Sở

Công Thương - Thành viên.

7. Ông Lê Hoàng Tú - Trưởng phòng phòng chống thiên tai và Quản lý đê

điều, Chi cục Thủy lợi, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Thành viên.

8. Ông Nguyễn Hồng Sơn - Thanh tra viên, Thanh tra Sở Giao Thông vận

tải - Thành viên.

9. Mời ông Huỳnh Hữu Toàn - Trưởng Đại diện Cảng vụ đường thủy nội

địa khu vực III Đồng Tháp - Thành viên.

2

10. Mời ông Võ Huy Tùng - Cảng vụ viên Đại diện Cảng vụ đường thủy

nội địa khu vực III Hồng Ngự - Thành viên.

11. Ông Võ Văn Thu - Công chức phòng Thanh tra, Kiểm tra 1, Cục thuế

Đồng Tháp - Thành viên.

12. Ông Lê Hữu Thanh - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thành

phố Hồng Ngự - Thành viên.

13. Ông Huỳnh Trung Đạt - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện Tam Nông - Thành viên.

14. Ông Trịnh Văn Thảo - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện Hồng Ngự - Thành viên.

15. Ông Nguyễn Thanh Nhựt - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện Lấp Vò - Thành viên.

 16. Ông Dương Hùng Cường - Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi

trường huyện Tân Hồng - Thành viên.

 17. Ông Đào Trọng Nghĩa - Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện Tháp Mười - Thành viên.

18. Ông Võ Huy Hùng - Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện Châu Thành - Thành viên.

19. Ông Nguyễn Thanh Hải - Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi

trường thành phố Sa Đéc - Thành viên.

20. Ông Nguyễn Vân Thế Nghi - Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi

trường huyện Thanh Bình - Thành viên.

21. Ông Trịnh Thanh Nhàn - Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi

trường huyện Lai Vung - Thành viên.

22. Ông Dương Thành Tâm – Chuyên viên phòng Tài nguyên và Môi

trường huyện Cao Lãnh - Thành viên.

23. Ông Nguyễn Thanh Tuấn - Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi

trường thành phố Cao Lãnh - Thành viên.

24. Ông Lê Thanh Sang – Đội Trưởng phòng Cảnh sát môi trường, Công

an Tỉnh - Thành viên.

25. Ông Trần Dân Nam - Cán bộ phòng Cảnh sát giao thông, Công an

Tỉnh - Thành viên.

26. Ông Thái Kim Tú - Cán bộ phòng Cảnh sát môi trường, Công an Tỉnh

- Thư ký.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Tổ Kiểm tra liên ngành có nhiệm vụ và quyền hạn sau:

- Kiểm tra toàn diện việc chấp hành pháp luật các hoạt động liên quan đến

khai thác khoáng sản (cát) của tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

việc vận chuyển cát trên sông, hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc của

cát; hoạt động khai thác, nạo vét thông luồng (bằng hình thức đột xuất hoặc

3

thông báo trước); hướng dẫn, lập biên bản các hành vi vi phạm hành chính (nếu

có); tham mưu xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động khai thác, vận chuyển, kinh doanh, lập bến, bãi tập kết cát sông trái phép…

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo đúng quy định của pháp luật.

2. Thời gian kiểm tra và báo cáo UBND Tỉnh:

2.1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày ký Quyết định đến hết ngày 31/12/2022.

2.2. Thời gian báo cáo UBND Tỉnh:

- Định kỳ hàng tháng (trước ngày 10 của tháng), Tổ Kiểm tra báo cáo

nhanh hình hoạt động của Tổ về UBND Tỉnh nắm.

- Trước ngày 15/01/2023, Tổ Kiểm tra tổng hợp tổng quan tình hình hoạt

động của Tổ sau thời gian kiểm tra, trên cơ sở kết quả kiểm tra, Tổ Trưởng Tổ

Kiểm tra tham mưu Giám đốc Công an Tỉnh báo cáo và đề xuất UBND Tỉnh các

giải pháp nhằm chấn chỉnh hoạt động liên quan đến khai thác khoáng sản trong

thời gian tới.

Trường hợp có điều chỉnh thời gian kiểm tra, báo cáo, Tổ Trưởng Tổ

Kiểm tra tham mưu Giám đốc Công an Tỉnh kiến nghị UBND Tỉnh điều chỉnh

cho phù hợp tình hình thực tế.

3. Tổ trưởng Tổ Kiểm tra liên ngành chịu trách nhiệm chung, xây dựng kế

hoạch, lịch kiểm tra và thông báo trước hoặc đột xuất cho thành viên Tổ Kiểm

tra; phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong quá trình tham gia kiểm tra.

4. Về kinh phí hoạt động: Tổ Kiểm tra dự trù kinh phí hoạt động, gửi Sở

Tài chính xem xét, tham mưu UBND Tỉnh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND Tỉnh; Giám đốc Công an Tỉnh; Giám

đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Công Thương, Giao Thông vận tải; Cục trưởng Cục

Thuế Tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các thành viên

có tên tại Điều 1 và các tổ chức cá nhân liên quan có trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Các PCT/UBND Tỉnh;

- Cảng vụ đường thủy nội địa KV III Đồng Tháp;

- Cảng vụ đường thủy nội địa KV III Hồng Ngự;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT+NC/ĐTXD.nhthu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T08:32:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T10:01:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T10:01:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T10:01:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T10:01:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T10:01:54+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!